Решение межрегиональной Интернет - конференции
«Особенности воспитания детей с ограниченными возможностями: опыт сотрудничества специальной библиотеки и образовательных учреждений»
(Волгоград, 28 марта 2017 г.)

28 марта 2017 г. в Волгограде состоялась межрегиональная Интернет-конференция «Особенности воспитания детей с ограниченными возможностями: опыт сотрудничества специальной библиотеки и образовательных учреждений»
Конференция была организована по инициативе ГКУКВО «Волгоградская областная специальная библиотека для слепых», Комитета культуры Волгоградской области. Целью Интернет - конференции было установление межведомственных контактов, обмен опытом по организации традиционных и инновационных форм работы с читателями-детьми с ограниченными возможностями здоровья.

На конференции были рассмотрены следующие вопросы:

1. Особенности воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Поддержка и продвижение чтения и книги среди детей и молодежи с ограниченными возможностями здоровья.

3. Сотрудничество специальных библиотек с образовательными учреждениями как одна из форм работы по интеграции детей с ограниченными возможностями здоровья в общество.

В конференции приняли участие библиотекари, психологи, методисты специальных и публичных библиотек, педагоги, тифлопедагоги, а также другие специалисты, работающие в сфере развития творческого, художественного и интеллектуального потенциала детей - инвалидов из Волгограда, Курска, Саратова, Самары, Ставрополя, Ростова, Мурманска, Тулы, Пскова, Санкт-Петербурга, Мурманска, Ижевска.

На конференции был освещен и обобщен опыт работы специальных библиотек России по организации традиционных и инновационных форм работы с читателями – детьми с ограниченными возможностями здоровья. Во время работы конференции было представлено 11 докладов и выступлений.

Участники конференции решили:

1. Оценить работу специальных библиотек России по организации библиотечного обслуживания детей с ограниченными возможностями здоровья как результативную и социально эффективную.
2. Отметить необходимость оказания библиотечной услуги с учетом индивидуальных психо-физиологических особенностей ребенка-инвалида.
3. Считать поддержку и продвижение чтения и книги среди детей и молодежи с ограниченными возможностями здоровья перспективным методом социокультурной реабилитации.
4. Учитывать в библиотечной деятельности современные подходы и использовать новые технологий, содействующие социокультурной реабилитации детей с нарушением зрения.

5. Продолжить работу по формированию читательского интереса детей – инвалидов к истории родного края.
КОНФЕРЕНЦИЯ РЕКОМЕНДУЕТ:

Органам исполнительной власти:

1. Поддерживать инициативы региональных специальных библиотек для слепых по обеспечению информационных, образовательных, культурных и реабилитационных потребностей детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Обеспечивать условия для повышения качества информационно- библиотечного обслуживания детей - инвалидов, опираясь на результаты взаимодействия специальных библиотек с общественными организациями и социальными учреждениями, оказывая организационную и финансовую поддержку.

Российской государственной библиотеке для слепых:

Рассмотреть возможность разработки для работников специальных библиотек методических рекомендаций по вопросу информационно-библиотечного обслуживания слепоглухих детей.

Библиотекам для слепых Российской Федерации:

1. Укреплять социальное партнерство с учреждениями культуры, образования и общественными организациями в целях совершенствования системы информационно-библиотечного обслуживания детей - инвалидов.
2. Содействовать социокультурной реабилитации и интеграции в общество детей с ограниченными возможностями здоровья посредством максимального использования широкого спектра форм и методов библиотечного обслуживания.
3. Продолжать практику профессионального общения в целях обмена опытом организации работы с образовательными учреждениями.

ГКУКВО «Волгоградская областная специальная библиотека для слепых»:

1. Подготовить и издать сборник материалов конференции;

2. Разместить материалы конференции в сети Интернет.